forte ut credamus, et hoc enim fieri potuit, mox ut adolescentem Judas cœpit, eum incidisse in amorem ejus quam duxit uxorem, nondum vendito Josephi in Ægyptum. Sequitur:

(Vers. 12 seqq.) *Erolutis autem multis diebus, mortua est Sua, uxor Iudeæ. Qui post luctum consolatione recepta, ascendebat ad tonsores ovium suarum, ipse, et Hiras opilia gregis Odollamita in Thamnas; nuntiatumque est Thamar, quod sacer ejus ascenderet in Thamnas ad tondereas oves. Quæ, positis viduatis res ibus, assumpsit theristrum, et multo' habitu sedet in buio itineris quod ducit Thamnas; eo quod creviser Sela, et non eum accepisset maritum. Quam cum vidisset Judas, suspicatus est esse mere. ricem; operuerat enim vultum suum ne cognosceretur. Ingrediensque ad eum ait: *L'initie me ut coeam tecum; nesciebat enim quod nurus sua esset. Quia respondente: Quid mihi dabis, ut sc̄naris concubitu meo? dixit: Mittam tibi hædum de gregibus. Rursum illa diceute: Patiar quodvis si dederis mihi arrhabonem, donec mittas quod polliceris. Ait Judas: Quid ris tibi pro arrhabone dari? Respondit: Annulum tuum, et armillam, et baculum quem manu tenes. Ad unum igitur coitum concepit mulier, ac surgens abiit, depositaque habitu quem assumperat, induitæ est viduatis vestibus. Si enim vir et uxor, sicut Dominus dicit, non jam duo, sed una caro est, non aliter nurus est quam filia deputanda; tamen cum quantum in ipso erat delormiter cum meretricie embuisse, non dubium est. At illa quæ sacerdotum fæsil, non carnis ejus concupiscentia, nec meretricie mercedis cupiditate peccavit; sed ex ipso sanguine prolem requirens, ex quo duobus etiam fratribus nata, tertio quoque denegato habere non potuit, patri corum sacerdo suo felandum corpus fronde subiecit. Melius quidem sine filii remaneret, quam sine iure matrimonii mater ficeret. Longe tamen alia intentione peccavit, quod filii suis patrem providit sacerdotum suum, quam si eum sibi concupisset adulterum. Denique cum jussu ejus produceretur ad mortem, ei virginem, monile atque anulum prouisset, dicens ab eo se gravidatum eius pignora illa essent; ubi ea quæ dederat ille eugnoverit, istam magis quam se justificatam esse respondit, quod ei maritum suum conjungere noluisse: quia destitutio compulsa, illo modo potius quam nullo modo, posteritatem non aliunde quam ab eadem stirpe conquereret. In qua sententia non eam justificatam, sed eam plus quam se justificatam dicens, nec ipsam laudavit, sed in sui comparatione præposituit, desideriorum scilicet habenda prolis, quoniam illa se sacerdo supposuerat, minus culpans quam libidinasi concubitus ardorem, quo ipse velut ad meretricem victim intraverat; sicut quibusdam dicitur: *justificatis Sodomam*, id est, tantum peccatis ut vobis Sodoma comparata justa videatur: quamquam etiam haec mulier non in pejors facti comparatione minus culpata, sed omnino a sacerdo landata intelligatur. Quæ tamen consulta illa æterna lege justitia, quæ naturalem ordinem perturbari vetat, non utique tantummodo corporum, sed maxime ac primius animorum, quia in procreandis filiis ordinatum societatem non custodivit, merito culpabilis inventitur. Quid nrum si peccatrix a peccatore laudatur? quod ita nobis Faustos, vel ipsa Manichæa perversitas arbitratur adversum esse, quasi nobis in hujus Scriptura vera ratione dignoque preconio vita hominum, quæ ista commemorat, necesse sit approbare. Quin potius necesse est ut quanto istam religiosius accipimus, tanto fidentius illa culpemur, quæ per eos veritatem certius culpanda dicimus: ibi enim forniciatio et omnis illicitus concubitus divino iure damnatur. Ac per hoc cum talia quorundam facta commemorat, de quibus eo loco suam tacet sententiam, indicanda nobis permitit, non laudanda perscribit. Unde hic expressius apparel, non ad ipsum Iudam, sed ad Christum qui ex ejus tribu prænontrabatur in carne ven-**

A turus, illam pertinere prophetam, qua Jacob patriarcha sub nomine illius Jude taxatus est. Et ideo magis flagitiam ejus divina Scriptura tacere non debuit, sicut non tacuit in verbis patris ejus, quibus post illud dedecus ita laudatur. Quia ipse in propria non agnosceatur, alius requiratur, neque enim Judas, cum ad Thamar concupiscentia victus intraret, hanc suæ libidinis intentionem gereret, ut inde aliquid significaretur, quod ad salutem hominum pertineret: sicut nec Judas ille qui Deum tradidit, hoc intendit, ut aliquid inde gereretur quod ad eamdem salutem hominum pertineret. Porro si de tam malo opere Jude illius, iam bonum opus Dominus fecit, ut ejusdem sue passionis sanguine nos redimeret: quid mirum si propheta ejus, de quo ipse ait: *De me enim ille scripsit (Joan. v)*, ex malefacto Jude istius boni aliquid significavit, ut suo mysterio nos doceret? Ea quippe hominum facta, sancto Spiritu disponeute atque inspirante, collegit propheta narrator, quorum interpositio non vacaret, ad præsiguationem regnum, quas intenderat, prophetare. Ad significanda autem aliqua bona, nihil interest si facta illa, quibus ea significantur, seu bona, seu mala sint: quid enim interest cum volo aliquid legendo cognoscere, utrum ex minio reperiam scriptos nigros Æthiopes, et ex atramento, candidos Gallos? Verumtamen si non scripta, sed scripturarum talen videre, sine dubitatione reprehenderem. Ita in factis hominum, quæ ad imitandum vitandumque proponuntur, magnum interest bonae an mala sint: quæ autem ad significandum scribantur, sive dicuntur, nihil refert in moribus facientium, quam laudem reprehensionem mereantur: si modo habent aliquam rei, qua de re agitur, necessariam præfigurandi congruentiam: sicut enim Caiphas verbi in Evangelio, quantum ad ejus noxiū periclio-unique animum pertinebat, quantum denique ad ipsa verbi, si in eis voluntatem dicentis attendas, quibus aiebat, ut jus us injuste necaretur, utique mala erant, tamen magnum bonum illo nesciente significabant, quando ait: *Expedit vobis ut unus moriatur homo, et non tota gens perire*; dictumque est de illo: *hoc autem non a se dixit, sed cum esset pontifex, prophetarit: quia oportebat Iesum mori pro gente (Joan. x)*: ita faciunt Jude, secundum illius libidinem in illo fuit: sed illi nesciente, magnum bonum significavit. A se ipso quippe malum fecit, sed non a se ipso bonum significavit. Hoc autem quod necessario præloquendum punit, non ad hoc tantum Jude faciunt, sed etiam ad cetera valeat, si qua occurrerint in alia facta hominum, quibus homini aliquid a narrante prophetatum est. In Thamar ergo nra Jude intelliguntur plebs regni Iudeorum, cui de tribu Jude reges tamquam marii adhibebantur. Merito nomen ejus Amaritudo interpretatur, ipsa enim domino fellis poculum dedit. Duo autem genera principum qui non recte operabantur in plebe, unum eorum qui male operabantur, alterum eorum qui nihil proderant, significantur in duobus filiis Jude: quorum unus erat vir servus ante Dominum, alter in terram fundebat, ne semet daret ad secundam Thamar. Nec sunt amplius quam duo genera hominum inutilia generi humano: unum inorientium, alterum præstare inorientum: si quid boni habent in hac terrena vita perdentium, tamquam in terram fundentium. Et quoniam in malo prior est qui nocet, quam ille qui non prodest, idem major dicitur malignus; et ille sequens, qui fundebat semen in terram, inorient eorum. Nomen quoque majoris, qui vocabatur Her, interpretatur Pelli eus, quibus tunis induit sunt primi homines in pœna damnationis suæ, dimissi ex paradiſo. Sequentis autem nomen qui vocabatur Onan, interpretatur Moeror eorum. Quorum, nisi quibus nihil prodest, cum habeat inde prodesse possit: aque id perdat in terra? Porro majus malum est ablata vita, quod significat pellis, quam non habita, quod significat moeror eorum. Deus tamen ambo occidisse dictus est, ubi figuratur regnum la-

libus hominibus abstulisse. Tertius vero filius Iudee, quod illi mulieri non jungitur, significat tempus ex quo reges plebis Iudeorum cœperunt de tribu Iudea non fieri. Et ideo erat quidem filius Iudee, sed eum maritum Thamar non accipiebat: quia erat eadem tribus Iudea, sed cum in populo inde nemo regnabat. Unde et nomen ejus, id est, Sela interpretatur Dismissio ejus. Non pertinent sane ad hanc significacionem viri sancti ei justi, qui licet illo tempore fuerint, ad novum tamen pertinebant Testamentum: cui prophetae scienter utiles fuerunt, qualis David fuit. Eo namque tempore quo jam Iudei ex tribu Iudea cœperant reges non habere, non est computandus Herodes maior in regibus ejus, tamquam maritus Thamar, erat enim alienigena, nec enim sacramento illo mysticae nuptiois tamquam conjugali federe cohaerebat, sed tamquam extraneus dominabatur, quam potestatem a Romanis et a Cesare accepérat: sic et filii ejus tetrarchæ, quorum erat unus Herodes patris nomine appellatus, qui cum Pilato in passione concordavit. Iste ergo alienigena usque adeo non deputabantur in regno illo mystico Iudeorum, ut ipsi Iudei publice clamarent, freudentes adversus Christum: *Non habemus regem nisi Casarem* (Joan. xiv); neque hec verum nisi illa universali dominatione Romanorum, quippe Casar etiam rex erat non proprie Iudeorum; sed in Christum regarent, et hinc adularentur, ideo se tali voce damnaverunt. Illo ergo tempore quo jam de tribu Iudea regnum defecrat, veniendum erat ad Christum verum Salvatorem Dominum nostrum, qui non obcesset, multumque prædassel, sic enim fuerat prophetatum: *Non deficiet princeps ex Iudea, neque dux de seminibus ejus, donec veniat cui reprobissimum est, et ipse erit expulsio gentium* (Gen. xliv). Jam isto tempore vnde quaque magisterium Iudeorum, et mysticae unde Christi vocabulantur nuntio, ipsa defecrat, secundum prophetiam etiam Danielis, tunc venit cui reprobissimum erat, qui est expectatio gentium, et unicus est Sanctus sanctorum oleo exultationis præ participibus suis; natus est enim majoris Herodis tempore, passus est autem Herodis minoris tempore. Hujus itaque venientis ad oves, quæ perierant domus Israel, figuram gessit ipse Judas, cum iret ad tondendas oves in Thamia, quo interpretatur Deliciens: jam enim defecrat princeps ex Iudea, et omne magisterium atque inicio Iudeorum, ut veniret cui repositum erat. Venit autem cum suo pastore Odollamite, cui nomen erat Hirias. Et interpretatur Odollamites Testimonium in aqua. Cum hoc plane testimonio Dominus venit, habens quidem testimonium maius Joanne: sed tamen propter oves infirmas hoc testimonio est usus in aqua. Nam et ipse Hirias, quod nomen illius pastoris fuit, interpretatur Fratris mei visio. Videl omnino fratrem suum Joannes: fratrem secundum semen Abram, secundum cognationem Mariæ matris ejus et Elisabeth matris sue: emendante Dominum et Deum suum, quia, sicut ipse ait, de plenitudine ejus accepit. Videl omnina, et ideo in natu mulierum major illo non exsurrexit (Math. xi), quia ex omnibus præminimantibus Christum ipse vidit, quod multi justi et prophetæ cœperunt videre, et non viderunt (Math. xiii). Salutavit ex utero, agnoscit persecutor ex columba, et ideo tamquam Odollamites vere testimonium perhibuit in aqua. Venit autem Dominus ad oves tondendas, hoc est, ad exonerandas sarcinæ laboriosis, ex quibus Ecclesia in Canticis cantoricum, Dentes essent velut grex detonsarum (Cant. vi). Jam Thamar habitum mutet. Nam et Comunitans interpretatur Thamar: sed in ea prorsus nomen amaritudinis maneat: non illius in qua Dominus fel ministravit, sed illius in qua Petrus amare flevit (Luc. xxii); nam et Judas, Latine Confessio est. Confessioni ergo amaritudo misceatur, ut vera poenitentia præsignetur. Hac poenitentia fecundatur Ecclesia, in omnibus gentibus constituta: Oportebat enim Christum pati, et resurgere tertia die, et prædicari in nomine ejus pœ-

A nitentiam et remissionem peccatorum in omnes gentes, incipientibus ab Jerusalem (Luc. xxiv), nam ei ipse habitus meretriciu, confessio perectorum est. Tympanum quippe jam Ecclesie gerit Thamar, ex gentibus evocata, seilens enim hoc habitu al partam Abenam, vel Henaim, quod interpretatur Fontes, eucurrit enim velut cervus ad fontes aquarum pervenire ad semen Abram; illic a non agno-ernie lerator, quia de illa prædictum est: *Populus quem non cognovi, servivit mihi*. Accipit in oculo annum, monile et virginem: quia vocacione signatur, justificatione decoratur, glorificatione exaltatur. *Quos enim prætestinavit, illos et vocavit: quos autem vocari, illos et justificavit: et quos justificavit, illos et glorificant* (Rom. viii); sed hoc, ut dixi, adhuc in oculo, ubi sit et concepcione sanctæ libertatis. Minitur autem promissus herodus, tamquam meretrici: haec exprobraatio peccati per enundem O tollamiam, tamquam inhere; autem et dicentem: *Generatio viperarum* (Math. xii); sed non eam invenit peccati exprobraatio, quam invitat confessionis amaritudo. Post vero jam publicatis signis, amuli, monili, et virginem, vicit temere judicantes Iudeos quorum jam personam ipse Judas gestabat, qui hodieque dicunt, non hunc esse populum Christi, nec habere nos semen Abram: sed protinus et rissimus documentum nostræ vocationis, justificationis, et glorificationis, sine dubio confunduntur, et nos magis quam se justificatos esse fatebuntur.

(Vers. 27 seqq.) Instante autem partu, apparuerunt gemini in utero, cœque in ipsa effusione infantum unus protub manum, in qua obstetrica ligavit coccinum, dicens, iste egreditur prior. Illo vero retrahente manum, egressus est alter. Dixique mulier: Quare proper te d'visa est mareria? Et ob hanc causam vocavit nomen ejus Phares. Postea egressus est alter, in cuius manu erat coccinum, quem appellavit Zara. Cur parvula Judas propria: nurus post mortem filii sim legitur exceptisse concubitum, quo geminorum pars est editus: nisi in figura præcederet de utroquo Jesu Domini testamento, quorum alterum in tipo futura mortis ejus est conditum, alterum in Evangelii veritate, duos esse populos generandos, quorum posterior in crucis signo saepè omnem munitionem possum i superioris incidere? Hoc est populus manu prior, ortu posterior, de quo ipse Dominus Iesus, natus ex tribu Iudea, opera sua ante premissis quam nobis ex Virgine nascetur. Sive alter, per manum significantur opera. Zara quippe interpretatur Oriens, significavit antiquum Israelicum populum, sub lege constitutum, qui prior quasi manu misit, quando dictis propheticis, et legalibus sacrificiis nativitatem et passionem Domini in carne promovivit; sed instante partu manum subtraxit: quia, adveniente plenitudine temporum, credere in hei filium noluit, et enim in praesenti positum despitit, de quo tam multa in postmodum prædictis. Phares vero, qui interpretatur Dividens, prior egressus est: quia postquam cœcitas in Israel facta est, plenitudo gentium introiit, et sic postmodum Israel salvis erit (Rom. xi).

(Cap. XXXIX. — Vers. 1.) Igitur Joseph ductus est in Aegyptum. Ad ordinem redit Scriptura, unde recesserat, ut illa narraret quæ supra digesta sunt.

Emitique eum Putiphar, eunuchus Pharaonis, princeps exercitus, vir Aegyptius, de manu Ismaelitorum a quibus perductus erat: sicutque Dominus cum eo, et erat vir in cunctis prospera gens. Sicut enim Joseph descendit in Aegyptum, ita et Christus in mundum: emitique eum eunuchus, id est castus in disciplinis evangelicis populus Christianus.

Erat autem Joseph pulchra facie et decorus aspectu. Sic et de Christo David ait: Speciosus forma præfiliis hominum, diffusa est gratia in lobis tuis (Ps. xlii).

Post multos itaque dies injecta domira sua oculos suos in Joseph, et ait: Dormi mecum. Qui nequaquam acquiescens operi nefario, dixit ad eam: Ecce, domi-

nus mens, omnibus mihi traditis, ignorat quid habeat in domo sua: nec quidquam est quod non in mea sit potestate, vel non tradiderit mihi, præter te, quæ uxor ejus es? Quomodo ergo possum hoc facere, et peccare in Dominum meum? Hujusmodi verbis per singulos dies, et mulier molesta erat adolescenti, ei ille recusat aliter. Quisquis mundi hujus necessibus elevatur, lenocinante cordis bestia, tentari se luxuriam vitiis sentit, Joseph factum ad memoriam revocet, et in arce se castinatis servet: qui dum sibi a domina conspiceret pudi citate damna suaderi, ait ei: Ecce, Dominus meus omnibus mihi traditis, ignorat quid habeat in domo sua: nec quidquam est quod non in mea sit potestate, vel non tradiderit mihi, præter te, quæ uxor ejus es? Quomodo ergo possum malum hoc facere, et peccare in dominum meum? Quibus verbis ostenditur, quia bona quæ assecuntur fuerat repente memoria revoluti; et malum quod se pulsabat ejicit; et quæ percepta gratae meminit, vim culpe imminentis frigit, cum enim voluptas lubrica temat in prosperis, haec ipsa sunt prosperta aculeo adversitatis premenda: ut euernescamus prava committere quo nos a Deo meminimus: gratuita bona percepisse; et illam gratiam exeriorum vertamus in anima virtutum: ut sint ante oculos quæ percipimus, et quæcumque nos illiciunt subigamus, quia enim voluptas ex prosperitate nascitur, ejusdem prosperitatē est consideratione serienda, quatenus hostis noster unde otitur, inde moriatur. Considerandum quippe est, ne acceptum munus vertamus in vitium, ne per favorem vitae nos absorbeat vorago nequitie. Bramque contra nos superiū judicis inextinguibiliter accendimus, si contra benignitatem illius, etiam ex ipsa sua largitate pugnemus. Sequitur:

(Vers. 11.) Accidit autem, ut quadam die intraret Joseph domum, et operis quippiam absque arbitris faceret, et illa apprehensa lacrima restimenti ejus diceret: Dormi mecum. Qui relicto in manu ejus pallio, fugit et egressus est foras. Dum mulier adultera Joseph male uti voluisse, relicto pallio fugit foras: quia, dum synagoga Dominum, purum hominem credens, quasi adulterino complexu constringere voluit, ipse tantum litteram Legis ejus oculis reliquit, et ad cognoscendam sua divinitatis potentiam, conspicuum se gentibus prebuit. Unde et Paulus dicit: Usque hodie dum legitur Moyses, velamen est super cor eorum. (I Cor. iii). Quæ videlicet adultera mulier apud semetipsam pallium retinuit, et quem male tenebat nudum amisit. Sequitur:

(Vers. 13 seqq.) Cumque vidisset pallium mulier in manibus suis, ei se esse contemptam, vocavit homines domus suæ, et dixit ad eos: En introduxit ad me virum Hebreum, ut illudetur mihi. Cumque ego subclamasse, et audisset vocem meum, reliquit pallium quod tenebat, et fugit foras. In argumentum fidei, retentum pallium ostendit marito revertenti domum. Ista mulier, ut jam dixi, figura erat synagogæ, quæ saepe, sicut scriptum est, moechata est post deos alienos. Similiter volebat et Christum in adulterii sui scelere retinere, ut negaret se esse Deum et Pharisæorum magis et Scribarum quian Legis præceptia servaret, que illi velut maritus erat. Christus autem non acquiescens illiciæ doctrinae, id est, adulterio adulterinæ synagogæ, manu ueste corporis apprehensus, carne se exxit, et liber mortis ascendit ad celos.

(Vers. 19 seqq.) His auditis dominus, et nimium credulus verbis conjugis, iratus est valde: tradiditque Joseph in carcerem, ubi vinculi regis custodiebantur, et erat ibi clausus. Fuit autem dominus cum Joseph, et misertus est illius; deditque ei gratiam in conspectu principis carceris, qui tradidit in manu ejus universos viarios. Dominus enim erat cum illo, et omnia ejus opera dirigebat. Uxor Putiphar plebeam Judaicam prosignabat, quam regendum a Romanis principibus Pilatus suscepserat: quæ plebs, Legis traditionibus sibi pro tempore traditis, Dominum volebat præbere consensum, ut sabbati otium custodiri confirmaret;

A uxorem a viro dimittendam quacunque ex causa permetteret. Pro quibus, cum a Domino fuisset certis responsionibus refutata, Pilato præsidium tradiderunt, malefactorem eum quodammodo proclamantes, et secundum legem debere puniri: eo quod se filium dei diceret, et aqualem Patri pronuntiaret, a quibus obiectiōibus Pilato traditus carcere mortis est: sed illum non carcere terruit, non inferia tenuerunt, cum etiam ubi veluti puniendus descendebat: inde alios liberavit. Sequitur:

(Cap. XL. — Vers. 4 seqq.) His ita gestis, accidit ut peccarent duo eunuchi, pincern regis Egypti, et pistor, domino suo. Iratusque Pharao contra eos: nam alter pincernis præterat, alter pistoribus: misit eos in carcerem principis militum, in qua erat Joseph. A custos carceris tradidit eos Joseph, qui ei ministrabat eis. Denique invenit Joseph duos eunuchos de domo regis in carcere vincitos, duorum populorum credentium vel incredulorum figuram gestantes, qui conclusi sub peccato Adæ, transgressione obnoxii B tenebantur. Illi ergo sive pro originali peccato, seu pro delictis propriis, quia omnes debitores sunt Deo, et nullus exceptus est, qui non illius, juxta Apostoli dictum, indigeat gratia: Omnes enim peccaverunt, et egent gratia Dei: ob quod etiam omnes sancti conditione obnoxii fuerunt debito mortis. hoc ipsum Apostolo prædicante, cum dicit: Regnavit mors ab Adam usque Moysen, etiam in eos qui non peccaverunt, in similitudinem prævaricationis Adæ (Rom. v). Qui ideo interque populus eunuchi diennatur, vel intelliguntur, quia castum accepserant regulam discipline. Eloquia, inquit, Domini eloquia casta (Ps. xi). Sequitur:

(Vers. 4 seqq.) Aliquantum autem temporis fluxerat, et illi in custodia tenebantur, videruntque somnum nocte una juxta interpretationem congruam sibi. Ad quos cum introisset Joseph mane, et vidisset eos tristes, ciscitatus est, dicens: Cur tristior est hodie solita facies vestra? Qui responderunt: Somnum vidimus, nec est qui interpreetur nobis. Dixitque ad eos Joseph: Reserte mihi quid videbatis? Respondit præpositus pincernarum: Videbam coram me viam, in qua erant tres propagines, crescere paulatim in gemmas, et post flores uos maturare, calcicemque Pharaonis in manu mea, tulii ergo uas, et expressi in calcem quem tenebam, et dedi poculum Pharaoni. Tres verodes sunt Dominicæ passionis et resurrectionis accipiendo est tempus, in quo annua sanctorum eductæ ab inferis leguntur a Domino; aut certe tria intelligenda sunt tempora, ante Legem, et sub Lege, sub evangelica graia. In primo enim tempore clausæ fuerunt gemmæ, quia ut de Abel, Seth, Enoch, ac Noe, atque Melchisedech legitur, qui alii fuerint Deo placentes, Scriptura minime referat. In secundo vero tempore, id est, sub Lege, flores eruperunt sanctorum: quia qui sub Lege Deo placuerunt, sacris voluminibus ostenduntur. Tertiū vero tempore sub evangelica quodammodo prædicatione, uas ad matritatem pervenerunt, quando credentium in Christo fides proficiendo in tantum roboretur, ut pro dividi nominis confessione cruxrum suum effundi a persecutoribus minime detrectaverint, aut certe pro Christi amore, sæva castigatione membra sui corporis crucifigunt eum viuis et concepientiæ, castrantes se videlicet a mundi delectationibus et carnalitius desideriis, calicem videlicet Dominicæ passionis in memoria semper habentes, et sermonibus in mundo prædicantes poculum porrigit Pharaoni. Sequitur:

(Vers. 12, 13.) Hæc est interpretatio somni: Tres propagines, tres adhuc dies sunt, post quos recordabitur Pharaon ministerii tui, et restituet te in gradum præstum, dabisque ei calicem iuxta officium tuum, sicut facere ante consueverat. Post triannum enim luceni Dominum ab inferis resurgentem, et Legis obscuram, ut Joseph somnia, revelante, solitus est a peccatis credentium populus, et de inferni carcere vel potestate dæmonum liberatus, redditusque est in mini-

sterio legis divinæ : sicut enim in pincerna, qui eductus de carcere et suo restitutus est ministerio, gentili, significatus est populus : ita in principe pitorum, sine dubio gens/intelligenda Iudaica est. Tria-caustra super caput ejus, et in uno cauistro, quod erat excelsius, portare omnes cibos qui fioni arte pistoria, avesque comedere ex eo, quid aliud significat, nisi tripartita i, si populo concessa divinæ legis eloqua, Legem videlicet, et prophetas, et agiographa, quæ omnia super caput portabat, quia meum enim illorum excesserat spiritualis scientia plenitudo? Ar- e pistoria panes cocti, quid aliud significant, nisi quod lex veteris Testimenti non est humana inventa astuta, sicut impii astronunt Marcionista, et heretici Manichei; sed Spiritus sancti auctoritate, antiquis patriarchis et sanctis prophetis est credita? Spiritum enim sanctum per ignem significari, multis locis in divina legitim Scriptura; unum enim canistrum, quod altius ceteris erat; nimurum lex intellegenda Mosaicæ est, propter densitatem mysteriorum et umbraticæ significations: ex quo cibum volucres cœli percipiunt, dum anime sanctæ, quæ per cœli significantur aves, spiritualiter aluntur, dum in lege Domini meditantur die ac nocte, qui possunt dicere eum Apostolo: *Nostra autem conversatio in cœlis est* (*Phil. iii.*). Pharaonem, qui eduxit Joseph de carcere, eique potestatem in omni terra dedit Aegypti, priusque ministerio suum pinceriam restituit, et pistorem suum die tercia patibulo suspendit, Dei Patris habuisse figuram, non dubium est: qui Jesum Christum Dominum nostrum resuscitavit ab inferis, et fidelem novi Testamenti populum a nexibus primæ prævaricationis et exteriorum omnium eripuit vinculis. Intidelem vero capite absiso, id est, Christo, qui est caput Legis et prophetarum: et die tercia: hoc est, tertio suspendit tempore, quia in cruce nostri Salvatoris, ubi fideles sunt a peccatorum vinculis absoluti, illi ipsi impii Iudei atque ceteri ethnici, quorum ipse Pharaonis pistor figuram tenuit, sunt condemnati, qui in humiliitate carnis positum Domini despicerunt. Quod vero volucres cœli laceraverunt carnes ejus, hujus rei præsagium fuit, quod quadragesimo secundo anno post Domini resurrectionem et ascensionem in cœlos, ex omni orbe terrarum populi venientes cum duabus Romanorum Tito et Vespasiano, eos non solum vastitatem et fiam cruciaverunt, sed etiam multa in eis ludibria exercuerunt, digni quippe erant talia perpeti, qui talia in Dei prophetis, et in ipso exercuerunt Domino: et eos qui ex eis lamem et gladium evaserunt, in toto mundo divisorunt, atque sibi suisque posteris in famulis iure perpetuo reliquerunt, usquedam plenitudo gentium introcat, et sic postmodum et ipsi non proprio merito, sed Dei gratia salvi sunt: qui in primo nostri Salvatoris adventu, ignorantes Dei justitiam, et suam querentes statuere, justitia Dei non fuerunt subiecti: et impleator illud quod beatus Jacob patriarcha, ex eorum persona, Esau filio suo predixit: *Vivens gladio, et fratri tuo servies, tempusque veniet quando solitas et excutias jugum de cervicibus tuis* (*Gen. ii. 7.*) Sequitur:

(Cap. XII. — Vers. 4 seqq.) Post duos annos vidit Pharaon somnum. Putabat se stare super fluvium, de quo ascendebant septem boves palchra et crassæ nimis, t' pascebantur in locis palustribus. Alio quoque septem mergebantur de flumine sœdae conjectaque macie, et nascebantur in ipsa annis ripa, in locis virentibus, levoraveruntque eas quarum mira species et habitudo corporis erat. Quod putabat se stare Pharaon super lumen, quemadmodum servus Abraham dixit: *Ecce ego sta super fontem aquæ; haec locutio si intelligitur, ita est ut in psalmo scriptum est: Qui fundavit super terram aquas* (*Ps. xxiii.*). Secundum hanc enim locutionem recte intelligitur, quod altior sit terra quam aqua; altius quippe ab aquis sustollitur, ubi habitabant terrena animalia. Sequitur:

(Vers. 4 seqq.) *Expergefactus Pharaon, rursum dor-*

*A* mivit, et vidit alterum somnum: Septem spicæ pullabunt in culmo uno plenæ atque formosæ. Alio quoque totidem spicæ, tenues, et percussæ aредine oriebantur, devorantes omnem priorum palchritudinem. Evigilans post quietem, et facta mane, pavore perterritus, misit ad conjectores Aegypti, cunctosque sapientes: et accessitis, narravit somnum, nec erat qui interpretaretur. Tunc demum reminiscens pincernarum magister, ait: *Iratus rex servis suis, me et magistrum pistorum retrudi jussit in carcere principis militum, ubi una nocte uterque vidimus somnum præsagium futurorum: eratque ibi puer Hebraeus, ejusdem ducis militem famulos, cui narrantes somnia, audivimus quidquid postea rei probavit eventus, ego enim redditus sum officio meo, et ille suspensus est in cruce. Somnum Pharaonis Legis et prophetarum præsignabat figuræ, in quibus de conversione omnium gentium et Antichristi persecutionibus, sancto Spiritu revelante, locuti sunt. Qui in septem spicis plenis, seu in septem vaccis pinguisbus ostendebatur: quia sunt septem charismatum spiritualium dona, quibus libertas fidei divine in gratia novi Testamenti larga pietate redundat. Fertilitatis autem hebdomada tempus accipendum est quo ab universis gentibus fides confessionis nominis Christi, vel scientia Trinitatis suscepta est: de qua ait propheta: *Repleta est terra scientia Domini, sicut aquæ maris operientis* (*Isa. xi.*), in tantum enim prædicationis divinæ verbum per totas orbis regiones in universis gentibus fecit proficie, et suscepta fidei sue gratia, per sanctam conversationem ad perfectionem contendere, ut non solum celesti horrofierent apti, verum etiam et exemplo suo ad imitandum ceteros provocarent. At contra, septem sterilitatis anni famem veritatis et justitiae novissimi temporibus significabant, quæ fidelium consumptura est multitudinem temporibus Antichristi. Sequitur:*

(Vers. 29 seqq.) *Ecce anni septem venient fertilitatis magnæ in universa terra Aegypti quos sequentur septem anni alti tanæ sterilitatis, ut cuncta obliviosi tradatur retro abundantia, consumpta est enim famæ omnem terram, et ubertatis magnitudinem perdire est inopia magnitudo.* Et est sensus: Ubertatis hujus quam futuram significaverunt boves bonæ, oblitiviscentur homines in ea fame quam significaverant boves et spicæ male. Potest et hebdomada duorum annorum significare tempus præseus et futurum; qui enim fideliter ae pie vivendo laboraverint in sæculo præsenti, quondam repenant in futuro, beatitudinem consequentur perpetua vita. Qui autem infideles existunt, et nihil cogitant de futuro, otioseque in præsenti saculo torpescunt, sterilitatis sue in futuro repenant finem. Sequitur:

(Vers. 53 seqq.) *Nunc ergo provideat rex virum sapientem et industrium, ei præficiat eum terræ Aegypti, qui constitutus præpositus per singulas regiones, et quintam partem fructuum per septem annos fertilitatis, qui jam nunc futuri sunt, congreget in horre, ei omne frumentum sub Pharaonis potestate condatur, serveturque in urbibus, et paretur futura septem annorum fami, quæ pressura est Aegyptum, et non consumetur terra inopia. Placuit Pharaoni consilium et cunctis ministris ejus, locutusque est ad eos: Num invenire potuerimus talenti virum qui spiritu Dei plenus sit?* Ecce jam, nisi fallor, tertio insinuat nobis in hoc libro, Spiritum sanctum esse spiritum Dei; primo, ubi dictum est: *Spiritus Dei serebutur super aquas* (*Gen. i.*); secundo, ubi dixit Deus: *Non permanebit spiritus meus in hominibus istis, propter quod cernes sunt* (*Gen. vi.*), et tertio nunc, quod Pharaon dicit de Josephi esse in illo spiritum Dei. Nondum tamen legitimus Spiritum sanctum. Sequitur:

(Vers. 39, 40.) *Dixit Pharaon ad Joseph: Quia ostendit tibi Deus omnia quæ locutus es, numquid sapientiem et similem tui invenire potero? Tu eris super dominum meam, et ad tui oris imperium cunctus obediat populus: uno tantum regni salia te præcedam. Id ipsum in*

secundo psalmo a Patre dicitur Dominus: *Filius meus es tu, ego hodie genui te; postula a me, et dabo tibi gentes hæreditatem tuam, et possessionem tuam terminos terræ.* Et ipse Dominus in Evangelio discipulis ait: *Data est mihi omnis potestas in cœlo et in terra (Matth. xxviii).* Data quippe potestas est homini assumpto, non Verbo Dei Filio Patri et Spiritui coaterno, a quo creata sunt omnia; uno tantum præcedit Filium Pater, paterne videlicet nominis vocabulo, ut in confessione seu in laudibus, Patris nomen semper anteponatur, nam dignitate et potestate, natura atque virtute, æternitate vel origine, unum sunt, unius Deitatis atque substantiae; nominibus enim tantummodo distinguuntur. Sequitur:

(Vers. 41 seqq.) *Dixitque rursum Pharaon ad Joseph: Ecce constitui te super universam terram Ægypti. Tuncque annulum de manu sua, et dedit in manu ejus, vestivitque stola byssina, et collo torqueum auream circumposuit, secundumque ascendere super currum suum secundum, clamante præcone, ut omnes eorum eo genu flecterent, et præpositum esse scirent in universa terra Ægypti.* Joseph, qui typum induit Christi, currum meruit ascendere: ei præco clamavit ante eum, et constituit illum Pharaon super universam terram Ægypti. Ita et Dominus noster, postquam est distractus a Iuda, ut Joseph a fratribus, et de interiorum careere surrexit, ascendit currum regni cœlestis, de quo dictum est: *Currus Dei decem millium (Ps. LXVII);* et accepit potestatem prædicandi et judicandi, sicut Paulus apostolus ait: *Et dedit ei nomen quod est super omnem nomen, ut in nomine Jesu omnem genu flectatur, cœlestium, terrestrium et infernorum (Phil. ii).* Accepit quoque et annulum, id est, pontificatum fidei, quo credentium animas Salvatori signantur, ac frontibus et cordibus nostris per signum crucis, ligura exprimitur æterni regis. Indumentumque solam byssina, id est, carnem sanctam byssu splendidiorem, et stola immoraliatatis. Accepit quoque torqueum auream, id est, intellectum bonum: præco ante eum præcedit, id est Joannes Baptista, qui iter ejus præcedens præconabat, dicens: *Parate viam Domini (Matth. iii; Marc. i),* didicimus enim labores Christi in orbe gentium, quem significabat Ægyptus, per varias passiones martyram; et nunc videamus honorem Chisti in eodem orbe terrarum, erogatione frumenti, id est, verbi divini prædicatione, sibi omnia subjugantem. Sequitur:

(Vers. 44, 45.) *Dixitque rex ad Joseph: Ego sum Pharaon, absque tuo imperio non mabit quisquam manum aut pedem in omne terra Ægypti. Vertitque nomen illius, et vocavit eum lingua Ægyptica Salvatorem mundi. Quid mantebitis de Christo, quando sub figura Josephi Salvator ostenditur, non tantum unius terra Ægypti, sed etiam totius mundi?* Sequitur:

(Vers. 45) *Deditque illi uxorem Assenæ, filiam Putiphar sacerdotis Heliopolos.* Quare solet, cuius Putiphar Joseph illam accepit uxorem, utrum illius eius servus fuit, auferias? Credat quisque quod placet: non est tamen quaestio quis fuerit; sive enim unus fuerit, sive duo, quodlibet horum qui que existimet, non est fidei periculosis, nec contrariam veritati Scripturarum Dei. Sicut enim accepit Joseph ex gentibus uxorem, ita et Christus Ecclesiam: ex quinque gentibus duos filios, id est, duos populos, ex Iudeis et gentibus congregatos. Triginta autem erat anorum, quando stetit Joseph in conspectu regis Pharaonis. Totidemque anorum legitur fuisse Christus, quando sub typo Pharaonis in conspectu mundi apparuit revelatus. Venitque fertilitas septem annorum, et in manipulos reductæ segetes congregatae sunt in horrea Ægypti, omnisque frugum abundantia in singulis urbibus condita est, tantaque fuit multitudine triticorum, ut areæ maris conquaretur, et copia mensuram excederet. Pro eo dictus non erat numerus, quod nomen numeri usitati excederet illa copia, et quomodo appellaretur non inveniebatur; nam inde fieri

A potest ut enilibet magnæ et infinitæ multititudini numerus non sit, quod congregavit Joseph per sepem annos omnem frugum abundantiam: id est, frumenta fidei sanctorum barreis condens, per illa scilicet septem charismata, quasi per septem annos; ut cum septem anni inopia esse cœperint, id est, cum iniurias occurrit septem capitalium criminum sub Antichristo, quando famæ fidei fuerit Salvatoris, tunc sancti patriter et fideles habeant copiosam justitiae frugem, ne fides eorum in opea sermonum vel prædicationis attenuata, defleiat. Sequitur:

(Cap. XLII.—Vers. 1 seqq.) Audiens autem Jacob quod alimeta venderentur in Ægypto, dixit filii suis: *Quare negligitis?* Audivi quod triticum venundetur in Ægypto. Descendite et emite nobis necessaria, ut passim vivere, et non consumantr inopia. Descendentes igitur fratres Joseph decem, ut emerent frumenta, ingressi sunt terram Ægypti; et Joseph princeps erat terræ Ægypti, atque ad illius nutum frumenta populis vendebantur. Cumque adorassent eum fratres sui, et cognovisset eos, quasi ad alienos durum loquebatur, interrogans eos, *Unde venistis?* Qui responderunt: *De terra Chanaon, ut emamus frumenta.* Et tamen fratres ipse cognoscens, non est agnitus ab eis. Igitur post ubertatis annus in universo orbe famæ prævaluit, merito, quia non erat qui faceret bonitatem. Post haec Joseph a peccato frumenti salvat Ægyptum, et Christus a fame verbi Dei liberat mundum, aperuit enim horrea sua Christus in omni orbe terrarum, et erogatione frumenti sui omnia subjugavit; nisi enim Joseph fratres sui vendidissent in Ægyptum, defecerat Ægyptus; et nisi Iudei Christum crucifixissent, perierat mundus. Joseph interpretatur Augmentatio, sive Ampliatio: sed in illo Joseph ampliationem non habuit nisi sola Ægyptus; in nostro autem Joseph augmentum habere meruit universus mundus. Ille erogavit triticum, noster erogavit Dei verbum. Dicit Jacob filii suis, *Est frumentum in Ægypto;* dicit et Deus pater: *Ex Ægypto vocari Filium meum (Matth. ii).* Descendunt igitur decem provectiones fratrem; id est, Iudei, quasi sub Decalogo legis et numero constituti: quos ipse cognoscens, non est agnitus ab eis. Cognoscuntur Hebrei a Christo, sed ipsi non cognoscunt eum. Sequitur:

(Vers. 9 seqq.) Recordatus somniorum quæ aliquando viderat, ait: *Ut videatis infirmiora terræ venistas.* Qui dixerunt: *Non est ita, domine, sed servi tui venerunt ut emerent cibos.* Omnes filii unius viri sumus; nec quidquam famuli tui machinantur moli. Quibus ille ait: *Aliter est, immunita terræ hujus considerare venistas.* Et illi: *Duodecim, inquit, serri tui fratres sumus, filii viri unius in terra Chanaon; minimus cum patre nostro est, alius non est super.* Hoc est ait, quod locutus sum, exploratores estis. Jam nunc experimentum vestri capiam. Per salutem Pharaonis non egrediemini hinc donec veniat frater vester minimus. Mitterete vobis unum, et adducat eum: vos autem eritis in vinculis, donec probentur quæ dixistis, utrum falsa, an vera sint; atqueoquin per salutem Pharaonis exploratores estis. Quid est quod Joseph vir tam sapiens, atque ita non solus ab hominibus inter quos vivebat, sed ipsa eam post Scriptura testis landatus, jurat per salutem Pharaonis non exituros de Ægypto fratres suos, nisi frater eorum junior venerit? an eiam bono et fidelis vihi erat Pharaonis salus, qui fidem primitus domino suo servabat in omnibus, quanto magis ipsi Pharaoni, qui eum in tanto honore locaverat, si illi servavit, qui eum servum emptissimum possidebat? Quod si non curabat salutem Pharaonis, numquid et perjurium pro eujustis hominis salute vitare non debuit? an non est perjurium? tenuit enim unum ex eis, donec veniret Benjamini; et verum factum est, quod dixerat: *Non exitabis hinc nisi veniat frater vester minimus.* Ad omnes enim poterat pertinere quod dictum est, neque enim digne dicerentur redire ad patrem, quorum frater vincus tenebatur in Ægypto, cum quo et ipsi mente et animo solliciti,

velut quibusdam charitatis vinculis tenebantur astrati, non quonodo et ille venturus esset, nisi ad eum adducendum aliqui redisset? Sed quod sequitur magis urgat questionem, cum iterum juravit, dicens: *Mittile unum e vobis, et adducite fratrem vestrum: vos autem eritis in vinculis, donec prubentur quae dixistis, utrum vera, an falsa sint: alioquin per salutem Pharaonis exploratores estis.* Huius sententiae interposuit iurationem, quia si vera non dixi-sent, exploratores essent: id est, exploratorum poena digna essent: quos tamen vera dicere sciebat, tamquam si dictum esset: Exploratores estis, exploratorum poena digna eritis. Sequitur:

(Vers. 17 seqq.) *Tradidit eos in custodiam tribus diebus, tertio autem die eductis eis de carcere, ait: Facite quod dixi, et rivetis, Deum enim timeo. Si pacifici esus, frater vester unus ligetur in custodia: vos autem abite et ferte frumenta que emisisti in domum vestram; et fratrem restrum minimum adducite ad me, ut possim vestros probare sermones, et non moriamini.* Fecerunt ut dixerat, et locuti sunt ad invicem: *Merito haec patimur, quia peccavimus in fratrem nostrum, videntes angustum animæ illius, dum deprecaretur nos, et non eum audiivimus. Idcirco venit super nos ista tribulatio. E quibus unus Ruben, ait: Numquid non dixi vobis: Nolite peccare in puerum? Et non audistis me. En sanquis ejus exquiritur. Nesciebant autem quod intelligeret Joseph, eo quod per interpretem loqueretur eis. Quid est quod cum inter se punientes sit. Israel loquerentur de fratre suo Joseph, quod in illo male eggerint, et hoc eis divino iudicio redderetur, quod se periclitari viderent, adjungit Scriptura, et dicit: Ipsi ignorabant quod intelligeret Joseph, interpres enim inter illos erat: hoc scihebat intelligendum est, ideo eos putasse quod ille non intelligeret quod loquebantur: non ob aliud astributum putabant interpretarem, nisi quod eorum linguam ille nesciret; nec cura erat interpretis ea dicere illi a quo positus fuerat, quæ non ad illum, sed inter se loquebantur. Sequitur:*

(Vers. 24.) *Avertitque se parumper, et flevit, et reversus locutus est ad eos. Nec adjungit quid illis dixerit. Unde intelligitur haec eadem dixisse quæ dixerat. Sequitur.*

(Vers. 25 seqq.) *Tollens Simeon, et ligans illis praesertim, jussit ministris ut implerent saccos eorum tritico, et reponerent pecunias singulorum in sacculis suis, datis supra eis cibaris in via. Qui fecerunt ita. At illi portantes frumenta in asinis prosceni sunt: apertoque unus sacco, ut daret jumento pabulum in diversorio, contemplatus pecuniam in ore sacculi, dixit fratribus suis, redditio est mihi pecunia, en habetur in sacco. Et obstupesci turbatique dixerunt mutuo, quidnam est, quod fecit nobis Deus? Si diligenter consideremus, inveniemus quia numquam fere in sancium quis locum dicitur descendisse, nisi viuperabilem conscientiæ memoremur. Quæ observationes ostendunt divinam Scripturam, non ut plorantis videtur, inerudit atque agresti sermone compositam, sed secundum disciplinam divine eruditioris aptatam, neque historicis narrationibus, quantum rebus et sensibus mysticis servientem. Inde enim detentus fuisset Simeon in Ægypto, et fratres ejus dimissi reverterentur ad patrem, non est scriptum, quia ascenderunt ex Ægypto: Sed imponentes, inquit, frumentu super asinos suos abierunt. Cum autem, receperit fratre et cognito Joseph, sed et Benjamin in oculis ejus obato cum letitia reverterentur: tunc diciatur: *Quia ascenderunt ex Ægypto, et venerunt in terram Chanaan ad Jacob patrem suum (Gen. xlvi).* Sequitur:*

(Vers. 29 seqq.) *Et narraverunt ei omnia quæ accidissent eis, dicens: *Lucutus est nobis dominus terræ dñe, et patitur nos exploratores provinciae. Cui responderimus, Pacifici sumus, nec illas mo. inimicis insidias: duodeci fratres uno patre geniti sumus; unus non est super, minimus cum patre versatur in terra Chanaan. Qui ait nobis: Sic probabo quod pacifici sis: fratrem**

*A vestrum unum dimittite apud me, et cibaria domibus vestris necessaria sumite, et abite: fratrenque restrum minimum adducite ad me, ut sciam quod non sitis exploratores, et istum qui tenetur in vinculis recipere possitis; ac deinceps emendi quæ vultis habentis licentiam. His dicitis cum frumenta effuderent, singuli repererunt in ore succorum ligatas pecunias. Deinde aut quidem illi pecuniam, sed Joseph, id est Christus Dominus trium eum dedit, et argentum tribuit: quia non argento emitur Christus, sed gratia. Sequitur;*

(Vers. 36.) *Dixit Jacob filii suis: Absque liberis me esse fecisti. Joseph non est super, Simeon teneatur in vinculis, Benjamin auferetis, deducetisque canos meos cum dolore ad inferos. Utrum ideo ad infernum, quia eum tristis? an etiam abscesset tristitia, tamquam ad infernum moriendo descendere? De inferno autem magna queritur est: et quid inde Scriptura sentiat locis omnibus ubi forte hoc commemoratum fuerit, observandum. Sequitur:*

(Cap. XLIII. — Vers. 8 seqq.) *Judas quoque dixit patri suo: Mitte puerum ut profisciamur, et possimus vivere nos et parvuli notri. De cendruntique in Ægyptum, et steterunt coram Joseph. Quos cum ille vilisset et Benjamin simul, præcepit dispensatori suo, dicens: Introduc viros domum, et occide victimas, et instrue convivium, quoniam mecum comedessuri sunt meridie. Accedentes autem ad dispensatorem locuti sunt: Oramus, domine, ut andras: Jam ante descendimus, ut emeremus escas: quibus emptis, cum venissemus ad diversorum, aperimus sacculos nostros, et invenimus pecuniam in ore saccorum, quam nunc eodem pondere reporta i. nus. At ille respondit: Deus vester et Deus patris vestri dedit vobis thesauros in sacculis vestris: nam pecuniam quam dedidisti mihi probatam ego habeo. Quod a preposito domino audiunt: Deus vester et Deus patrum vestrum dedit vobis pecuniam in saccis vestris, argentum autem vestrum probatum habeo: me idacum videtur quod non est, sed aliquid significare credendum est, argentum enim quod datur et non minuitur, quod et probatum appellatum est, minirum illud in telligitur de quo alibi legimus: *Eloquia Domini, eloquia casta, argentum igne examinatum, probatum terræ, purgatum septuplum (Ps. xi): id est, perfectio.* Sequitur.*

(Vers. 24 seqq.) *Eduxitque ad eos Simeon, et introductis domum at. utili aquam, et laverunt pedes suos, deditque pubula jumentis eorum. Illi vero puraverunt munera donec ingredieretur Joseph meridie, audierant enim quod ibi comedessi essent panem. Igmar ingressus est Joseph domum suam, obtuleruntque ei munera, et adoraverunt prius in terra. At ille clementer resalutatis eis, interrogavit dicens: *Salvus est pater vester senex, de quo dixeratis mihi? asthuc vivit?* Et incurvati adoraverunt eum. Astute namque fratrem vendere ausi sunt, et Dei consilium motaretur; sed divino iudicio, quod declinare conati sunt, renientes servierunt, inde quippe coacti sunt Dei voluntatem peragere, unde huic moliti sunt astute contraire. Sic divinum consilium dum vitatur, compleetur: sic humana sapientia dum relucatur, comprehenditur. Timnerunt fratres, ne Joseph super eos exeresceret, sed hoc quod divinitas di-positionem fuerat eavendo actum est ut veniret. Humana ergo sapientia in seipsa comprehensa est, quæ voluntati Dei, unde per intentionem restitut, inde ejus impletioni militavit. Quod saepè nomilli dum humana sapientia inflati, desiderii suis divina iudicia contrarie conspicunt, astutiæ eis machinationem huius relucari conantur; et quo ad votum vim superioris dispositionis intorquent, eadis cogitationibus insistunt, subtiliora consilia exquirunt. Sed inde voluntatem Dei peragunt, unde hanc immutare contendunt; atque omnipotens consilio, dum resistere non posse obsequuntur: qui saepè et hoc ejus dispositioni optime militat, quod ei per humanan studium fruviu resolut, siem scriptum est: *Comprehendit sapientes in astutia sua (Job. vi).* I. astutiæ namque sua sapientes comprehendunt, quando ejus consilii humana facia etiam tunc congrue serviant, cum resistunt, unde*

per Psalmistam dicitur: *Novit Dominus cogitationes hominum, quoniam vanæ sunt (Ps. xciii).* Pensemus igitur gestæ rei ordinem, pensamus quomodo cogitationes hominum in ipsa sua provisione divinitas comprehendat. Ideo ab eis Joseph venditus fuerat ne adoraretur, sed ideo est adoratus quia venditus. Resiat ergo ut in cunctis quæ agimus, vim superne voluntatis inquiramus, cui v delice cognite debet nostra actio famulari, et qua-i ducem sui itineris sequi: ne ei etiam nolens serviat, si hanc superbiens declinat, vitari enim vis superni consilii nequaquam potest, sed magna sibi virtute hanc temperat, qui se sub ejus nutibus relenat, ejusque sibi pondera levigat, qui hæc ex subiecto cordis humero volens, puritat. Sequitur:

(Vers. 29 seqq.) *Attollens autem oculos Joseph vidit Benjamin, fratrem suum uterium, et ait: Is e est frater vester minimus de quo dixeratis mihi? Et rursum, Deus, inquit, misereatur tibi, fili mi. Festinavitque quia commota fuerant viscera ejus super fratrem suum, et erumpabant lacrymæ, et introiens cubiculum flevit; rursum lata facie egressus, continuat se. Vidi Joseph Benjamin parvulum fratrem suum: mystice quoque vidit Dominus Jesus Paulum, quando lux circumfulxit eum, qui idcirco minimus dicitur, quia nondum matutram in carne fidei gerebat ætatem: unde et adolescentis legitur suisce, quando lapidantium Stephanum vestimenta servabat. Flevit Joseph super Benjamin: et vocitas Pauli, fletus est Christi. Lavat faciem suam, ut ei hunc anissimum restinatur: lavit faciem suam Christus, ubi baptizatus est Paulus, per quem Dominus noster Jesus Christus a plurimis videretur.*

Sequitur:

(Vers. 51 seqq.) *Et ait, ponite panes. Quibus appositis, seorsum Joseph, et seorsum fratribus, Aegyptis quoque qui rescebantur simul seorum (illicitum est enim Aegyptis comedere cum eis, et profanum putant hujuscmodi convivium), sedentur coram eo, primogenitus iuxta primogenitam suam, et minimus iuxta primogenitam suam, et mirabantur nimis, sumptis paribus quas ab eo accepunt; majorque pars venit Benjamin, ita ut in quinque partes excederet: biberuntque et inebriali sunt cum eo. Solent huius ebriosi adhibere testimonio patricinum, non propter illos filios Israel, sed propter Joseph, qui valde sapiens commendabatur. Sed hoc verbum et pro satietate solere poni in Scripturis, qui diligenter advertit, multis in locis inveniet. Unde est illud: *Visitasti terram, et inebriasti eam, multiplicasti ditare eam (Ps. lxiv),* eo quod in laude benedictionis hoc positum est, et donum Dei commemoratur, apparet per hanc ebrietatem, satietatem significari: nam ita inebriari, ut inebriantur ebriosi, nec ipsi terra utile est. Sequitur:*

(Cap. XLIV. — Vers. 1, 2.) *Præcepit autem Joseph dispensatori domus sue: Imple saccos corum frumento, quantum possunt capere, et pone pecuniam singulorum in summitate succi, scyphum autem meum argenteum et pretium quod dedit tritici pone in ore sacci junioris. Factumque est ita. Moyet qui sibi velit hoc tactum Joseph, quo fratres suos donec eis aperiret quis esset, toties iudicavit, et tanta exspectatione suspendit, quod licet tanto sit suavis, cum legitur, quanto illis fit inopinatus cum quibus agitur, tamen sapientie illius gravitate, nisi magnum aliiquid isto quasi ludus significaretur, nec ab illo lieve, nec ea Scriptura continetur, in qua est tantæ sane iuris auctoritas, et prophetae auctoritatem tanta intentio futurorum quam modo exsequi exponendum. Sequitur:*

(Vers. 9 seqq.) *Apud quicumque servorum tuorum fuerit inventum quad queris, moriatur, et nos seruire: inus domini nostri. Qui dixit: Fiat iuxta sententiam vestram. Apud quem fuerit inventum, ipse sit servus meus, vos autem eritis innoxii. Itaque festinato depositentes in terram saccos, aperuerunt singuli. Quos scrutatus incipiens a maiore usque ad minorem, inventum scyphum in succo Benjamin. Sed quid sibi vult, quid scyphum. Joseph inventus est in sacco Benjamin, nisi*

*A quia in corpore Pauli jam doctrinæ cœlestis præfulgebat eloquium, dum esset eruditus in Lege: sed quia subiectus non erat divina gratia, intra saccum erat scyphus, doctrina intræ Legem, lucerna sub imido. Missus tamen Ananias manum posuit, marsupium solvit; marsupio soluto, argentinum resplenduit; et decadentibus squamulis velut quibusdam sacci vinculis, soluto saeo, id est, deposito Legis velamine, adeptus est gratiae libertatem, et revelata facie sermones Evangelii predicavit. Sequitur:*

(Vers. 13 seqq.) *At illi scissis vestiis, oneratisque rursum usinis, reversi sunt in oppidum; primusque Judas cum fratribus ingressus est ad Joseph, nequum enim de loco abierat, omnesque ante eum pariter in terram corruerunt. Quibus ille ait: Cur sic agere voluistis? An ignoratis, quod non sit similia mei inauguandi scientia?*

*Cui Judas: Quid respondebis, inquit, domino meo? vel quid loquemur? aut juste poterius obtendere? Deus invenit iniuriam in manibus servorum tuorum. En-*

*B omnes servi sumus domini mei, et nos, et apud quem inventus est scyphus. Oraculum in corde, peregrini venerunt, tamis periculum lugiebant, frumenta quaerabant, non accepérunt, et ferri se insuper criminis objectione videbant. Inter haec docuuntur ad carcerem, et post triduum educti adhuc in eadem asperitate terreni. Jam rediit ad eum, jam culpe memoria pulsat animum, atque inter se invicem loquuntur: Merito hæc patinur, quia peccarimus in fratrem nostrum, videntes angustiam animæ illius, cum depreca tur nos, et non eum audiimus. In his autem verbis eorū Joseph secessum petti, solvit flendo quod pietati debuit, severus ad fratres revertitur, ut cruciatus eorum animus a culpa liberaretur. Post hæc missa religatur in vinculis, dimittuntur exenti cum frumento, ut unus frater veniat, quem minimum se habere dixerant: veniente postmodum fratre vinebat mentem pietas, cum frater innocens videbatur: sed permanebat in ostensione asperitas, ut fratres novi purgarentur: frumenta dantur, scyphus in sacco junioris fratris absconditur, fortis post eos quæstio moveatur, iniuritur ut reducantur, addici in servitatem decernitur, apud quem scyphus fuisse invenitus, in sacco ultimo fratris invenitur, tunc Benjamin reducitur, atque omnes fratres sequuntur. O tormenta misericordiae, cruciat, et amat. Reversi igitur, in terra cum lacrymis prostrati veniam postulant: memores enim quid de illo patri promiserant, morores intolerabili tabescabant; tunc se ultra cohibere non valens, pietas clausa prorupit in medium, et exessit charitatis lacrymas de vultu serenitatis. De terrore est asperitas, quæ apparebat, et non erat, quia misericordia erat, sed non apparbat. Sic vir sanctus facinus fratrum et dimisit et vindicavit, sic ore elemosinam reginuit, ut delinquentibus fratribus nec sine ultione prius extiteret, nec sine pietate districetus. Sequitur:*

(Vers. 17.) *Respondit Joseph, Absit a me, ut sic agam, qui furatus est scyphum, ipse sit servus meus, vos autem abite liberi ad panem re-trum. Nonne clementer considerandum puto tantam misericordiam in hac perturbatione fratrum suorum, quomodo Joseph, quandiu voluit, tenuit, ac quanta voluit mora produxit, non eos utique faciens calamitosos, quando tante etiam ipsorum futurae letit et exitum cogitabat: et totum hoc quod agebat, ut eorum gaudium differret, ad hoc cogitabat, ut eadem dilatatione cumularetur: tanquam non essent condigne passiones eorum in toto illo tempore, quo turbabantur, ad latram gloriam exultationis, que in eis fuit revelanda fratre cognito, quem a se perditum esse arbitrabantur. Sequitur:*

(Vers. 18 seqq.) *Accedens proprius Judas, confidens ait: Oro, domine mi, loquar et servus tuus reverbi in auribus tuis, et ne irascaris faciendo tuo. Interrogasti prius servas tuos, habebis patrem aut fratrem? et nos respondimus: Est nobis pater senex et puer parvulus, qui in senectute illius natus est, cuius*

uterinus frater est mortuus, et ipsum solum habet mater sua, pater vero tenere diligit eum. Dixisti servis tuis: Adducite eum ad me, et panam oculos meos super illum. Suggestimus domino meo: non potest puer relinquere patrem suum; si enī illum dimiserit, morietur. Et dixisti servis tuis: Nisi venerit frater vester minimus vobiscum, non videbitis amplius faciem meam. Multa in narratione Iudei altera dicta sunt quam cum illis egerat Joseph, quamvis apud eum loqueretur, ut omnino de illa simulatione quod exploratores essent nihil diceretur, quod utrum consulo tacitum sit, an id fecerit perturbationis oblitio, non appararet. Nam et illud quod dixerunt, se ab ipso Joseph interrogatos de patre et fratre suo, se autem illa interroganti indicasse, mirum si vel ad sententiam possit ista pervenire narratio, ut eam constet esse veracem: quia inquit etsi aliqua in ea falsa sunt, fallit potius per oblitioem potuit quam auderent mentiri, apud eum presentem cui non sicut nescient, sed etiam illa quae noverant eum scire, ad flectendam ejus misericordiam narrationi inserebant. Sequitur:

(Vers. 33.) Manebo itaque servus tuus pro puerō in ministerio domini mei, et puer ascendat cum fratribus suis.

(Cap. XLV.—Vers. 1 seqq.) Non se poterat ultra cohībere Joseph, eleraritque vocem cum fletu, quam audierunt Aegyptii, et dixit fratribus suis: Ego sum Joseph. Adhuc pater meus vivit? Nec poterant responderē fratres, nimio timore perterriti. Ad quos ille clementer: Accedite, inquit, ad me. Et cum accessissent prope, Ego sum, ait, Joseph frater vester, quem vendidistis; pro salute enim vestra misit me Deus ante vos in Aegyptum, ut reservemini super terram, et escas ad rivendam habere possitis. Quid est quod dicit Joseph: Misit me Deus ante vos in Aegyptum, ut seremini super terram, et escas ad vienānum habere possitis; nisi forte significat illud alium secretumque mysterium, quod ait Apostolus: Reliquiae per electionem gratiae salva facta sunt (Rom. xi), quia propheta predixerat: Si fuerit numerus filiorum C Israel quasi arena maris, reliquiae salva fient (Osee 1); ad hoc enim occisus est Christus a Judæis, et traditus gentibus, tamquam Joseph Aegyptiā a fratibus, ut et reliquiae Israel salva fierent; unde dicit Apostolus: Nam et ego Israelita sum, et ut plenitudo gentium intraret, et sic omnis Israel salvus fieret (Rom. xi), id est ex reliquiis Israel secundum carnem et plenitudinem gentium, que in fide Christi secundum spiritum sunt Israel: aut si genti illius Israelitæ restat fidei plenitudo, ex qua erant reliquiae, in quibus reliquias tunc et Apostoli salvi facti sunt, hoc significatur ea plenitudine liberationis Israel, qua per Moysen ex Aegypto liberati sunt. Sequitur:

(Vers. 24 seqq.) Dedit Joseph fratribus suis plaustra secundum Pharaonis imperium et cibaria in itinere, singulisque proserpi jussit binas stolas: Benjamin vero dedit trecentos argenteos cum quinque stolis optimis, tantudem pecuniae et vestium mittens patri suo, addens ei asinas decem, qui subverherent ex omnibus divitiis Aegypti, et totidem asinas tricūm in itinere panesque portantes. Triginta argenteos a Christo accepit quicunque prædicat Trinitatem sive Christi crūcem: ideoque Paulus ait: Neque enim judicavi me scire aliquid inter vos, nisi Christum Jesum, et hunc crucifixum (1 Cor. ii). Quinque autem stolas acceptit, id est, sapientiae, omniumque sensuum multiplicem in lege disciplinam. Præcelit igitur Paulus, et exuberat ejus portio meritorum: sed tamen habent et fratres, id est, ali prædicatores gratia sua binas stolas, id est, ut confiteantur Christum et Deum esse et hominem, juxta quod in Proverbii legitur: Omnes domestici ejus vestiti sunt duplicitibus (Prov. xxxi), id est, mystica vel moralis intelligentia. Mituntur et patri munera. Filius honorat Patrem suum, et Christus populum suum promissis invitat muneribus. Portant haec munera asini illi gentiles, inutiles et laboriosi: nunc autem utilis

A portent in typum Christi munera, portent in Evangelio munera largitorem. Sequitur:

(Vers. 25.) Qui ascēdentes venerunt in terram Chanaan ad patrem suum Jacob, et nuntiaverunt ei, dicentes, Joseph virit, et ipse dominatur in omni terra Aegypti. Si enim potuisset Vinci a libidine et peccasset cum uxore domini sui, non potuero quod hoc a patriarchis nuntiatum de eo fuisset patri ejus Jacob: quia filius ejus viveret; hoc enim si fecisset, sine dubio non vivebat: anima enim quae peccat, ipsa moritur. Tale ergo aliquid et in Jacob indicare videtur hic sermo, quod donec longe fuit a Joseph, et non est annuntiatum ei de vita ejus, veluti defecrat in eo spiritus ejus, et lumen quod in ipso fuit, somentum deficientibus, jam fuerat obscuratum: ubi vero venerunt qui ei annuntiaverunt de vita ejus, id est, qui dicere, quia vita erat lux hominum (Joan. 1), reacecent in se spiritum suum, et reparatus est in eo fulgor luminis veri, et qui mortuus videbatur, hinc resurrectionis vivificatus: Sed et in nobis calcare libidinem, fugere luxuriam, omnesque voluptatis corporis premere ac refrenare, hoc est principatum gerere totius Aegypti; et hoc est quod apud Israel magnum dicitur, et in admiratione habetur. Si quis vero est qui aliqua quidem vitiis corporis subiectat, alii vero cedat et subjaceat, de isto non integre dicitur quia principatum agit totius terræ Aegypti, sed unius forte aut durarum aut trienni civitatum videbatur gerere principatum. Sequitur: